
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1815 DEL 08-09-2020

N. SETTORE 352 DEL 08-09-2020

Oggetto:
Approvazione graduatoria destinatari dei tirocini formativi finalizzati
all'inclusione sociale di cui alla Convenzione n. AV3-2016-SIC_30   PON
Inclusione   2014/2020. CUP: H51H17000160006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sebastiana Maggio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1815 del 08-09-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione graduatoria destinatari dei tirocini formativi finalizzati
all'inclusione sociale di cui alla Convenzione n. AV3-2016-SIC_30   PON
Inclusione   2014/2020. CUP: H51H17000160006.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
che il Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017 della Direzione Generale per l’inclusione e le Politiche
Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi dell’Avviso Pubblico n. 3/2016, ha
approvato gli elenchi dei progetti ammessi al finanziamento proposti dalle commissioni di valutazione,
relativi agli interventi rivolti ai beneficiari del sostegno per l’inclusione attiva e ha autorizzato il
finanziamento;
che il Distretto Socio Sanitario n. 27, Comune capofila Milazzo, è titolare e responsabile dell’attuazione
del Progetto che risulta negli elenchi delle suddette proposte progettuali ammesse ai finanziamenti;
vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 09/10/2018 con la quale è stata approvata la
seconda rimodulazione del Piano di Intervento relativo all’avviso Pubblico n. 3/16 Fondo Sociale
Europeo, programmazione 2014/2020 che prevede alla macro azione 2: Azione B “Interventi socio
educativi e di attivazione lavorativa” – B.2. Attivazione lavorativa, tirocini e work – experience;
atteso che nell’ambito del Progetto è prevista l’attuazione di tirocini per i beneficiari della misura REI –
RdC, residenti nei Comuni facenti parte del Distretto;
vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 1 del 19/02/2020 di approvazione Modifica alla
Convenzione e ai suoi allegati di cui al Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017;
vista la determinazione dirigenziale n. 14/292 del 13/02/2020: “Approvazione Avviso pubblico e
modulistica per l'individuazione dei destinatari dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale,
PON Inclusione 2014/2020, per i beneficiari della misura REI-RdC, residenti nei Comuni del Distretto;
dato atto che in corpo al suddetto Avviso venivano specificati anche i requisiti per l’accesso, la modalità
ed i termini di presentazione delle domande, graduatorie e punteggi, durata e modalità attuativa di
intervento, obblighi dei tirocinanti;
considerato che con nota prot. n. 11161 del 17.02.2020 il Distretto Socio Sanitario ha trasmesso ai
Comuni dell’Ambito distrettuale il relativo Avviso pubblico e lo schema dell’istanza;
rilevato che sul sito dei Comuni del Distretto Socio Sanitario è stato pubblicato on line l’Avviso per la
presentazione delle istanze entro e non oltre il 06/03/2020, con modalità di presentazione diretta in busta
chiusa all’Ufficio Protocollo del Comune di Milazzo, oppure con trasmissione a mezzo raccomandata
A/R oppure a mezzo pec;
considerato che entro il suddetto termine sono pervenute n. 282 istanze;
preso atto che a seguito del lockdown è stata disposta la chiusura degli Uffici comunali ed il
collocamento in congedo del personale dedicato al suddetto procedimento e pertanto è stato possibile

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1815 del 08-09-2020
Pag. 2 di 4



avviare le necessarie azioni di verifica della documentazione presentata ed a richiedere integrazione
documentale soltanto alla riapertura al pubblico degli Uffici;

preso atto pertanto che, completata l’istruttoria, si è proceduto alla redazione della graduatoria, come
meglio specificato:

n. 250 ammessi; (all. A)-
n. 32 non ammessi (all. B) di cui: n. 3 privi di protocollo, n. 4 fuori termine, n. 11 per reddito-
superiore, n. 3 già occupati e n. 11 per altre motivazioni;

ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi così come indicato nei
rispettivi (all. A) e degli esclusi (all. B);
visto l’OO.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente in materia;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
Di approvare la graduatoria provvisoria formulata sulla base dei criteri stabiliti per l’accesso ai1)
tirocini formativi finalizzati all’inclusione sociale (PON Inclusione 2014/2020), in favore dei
residenti nei Comuni del Distretto in possesso dei requisiti previsti dal succitato Avviso Pubblico
e della normative vigente in materia;
Di dare atto che  suddetta graduatoria  resta agli atti dell’ufficio per ragioni di privacy e non2)
pubblicata all’Albo Pretorio on line, e che i beneficiari saranno informati della loro posizione in
graduatoria con nota a cura del Responsabile del procedimento de quo.
Che la citata graduatoria è depositata agli atti dell’ufficio e può essere visionata dagli interessati3)
titolari di un diritto soggettivo, per la durata di 15 giorni, entro i quali possono essere presentati
eventuali ricorsi nei termini di legge, trascorsi i quali la graduatoria diventerà definitiva.
 Di dare atto che la graduatoria è stata redatta nel rispetto della normativa vigente in materia della

4)tutela della privacy (GDPR) e D. Lgs.101/2018, pertanto, non contiene i dati identificativi dei
soggetti richiedenti e le informazioni idonee a rivelare la situazione di disagio degli interessati.
Di dare atto, altresì, che nel caso in cui ci fossero posti disponibili, si procederà allo scorrimento

5)della graduatoria distrettuale, verificando il permanere dei requisiti previsti nell’avviso;
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sebastiana Maggio, che l’aiuto al6)
Rup viene individuato nella dott.ssa Grazia Maria Samparisi ed il personale a supporto della
suddetta inziativa su base distrettuale è composto dalla dott.ssa Grazia Cuciti e dall’istruttore
amministrativo Genoveffa Felice;
Di trasmettere copia della graduatoria ai Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27;7)
Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online, sul sito istituzionale;8)
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa;9)
I responsabili dell’istruttoria sono la dott.ssa Grazia Cuciti e l’istruttore amministrativo Genoveffa10)
Felice.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Sebastiana Maggio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1815 del 08-09-2020
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1815 del 08-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-09-2020.

N. Reg. Albo: 3142

Milazzo, lì 09-09-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1815 del 08-09-2020
Pag. 4 di 4


